
____________________________________________________________________________________________________________ 
Polizia Municipale – tel 0584/46543 e fax 0584/46336 

Ufficio Segnaletica: fax 0584/966217 
Email:  poliziamunicipale@comune.viareggio.lu.it 

 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
Provincia di Lucca 

Polizia Municipale 
 
Prot.n.  289/C.P.M.R.O.  
      

Il Dirigente  
 
Premesso che: 

 la via Rosmini, nel tratto compreso tra la via Pacinotti e la via Leopardi, era già a doppio senso di 
circolazione e che solo nel 2013 era stato istituito il senso unico di marcia con direzione nord-sud a 
seguito della richiesta di un cittadino sulla verifica delle caratteristiche strutturali della strada con 
particolare riferimento alle dimensioni in larghezza della carreggiata; 

Valutato che: 

 la suddetta variazione del senso di circolazione non ha prodotto significativi mutamenti sui flussi di 
traffico che interessano la zona; 

Considerato che: 

 sono in via di ultimazione i lavori di riqualificazione della Piazza Dante  Alighieri e per i quali la 
viabilità ordinaria ha subito alcune modifiche con la soppressione dei varchi che consentivano di 
impegnare la direzione nord senza appesantire il traffico all’intersezione  con via Mazzini; 

 tale variazione della piazza Dante Alighieri impone ai veicoli provenienti dalla via Pacinotti, che 
intendono dirigersi verso nord, di dover impegnare la stessa piazza Dante Alighieri fino 
all’intersezione con la via Mazzini, regolata da impianto semaforico, congestionando ulteriormente 
il traffico già intenso; 

Tenuto conto: 

 delle motivazioni che avevano portato all’istituzione del senso unico di marcia nel tratto suddetto 
della via Rosmini e che l’inversione del senso di marcia della via Leopardi, nel tratto compreso tra 
la via Rosmini e la via Aurelia, non ha prodotto una diminuzione del traffico che dalla via Rosmini 
intende dirigersi verso nord, andando comunque ad interessare la Piazza Dante Alighieri; 

 delle richieste dei residenti nonchè dei titolari delle attività economiche ivi presenti che 
sollecitavano il ripristino del doppio senso di marcia in via Rosmini nel tratto su indicato; 

Preso atto: 

 della nota trasmessa dall’assessore alla Polizia Municipale in data  21/02/2014                 con la 
quale  si chiedeva di considerare la possibilità del ripristino del doppio senso di marcia per le 
ragioni addotte nella nota stessa e la successiva comunicazione del 28/03/2014 con la quale si 
richiede di procedere all’istituzione del doppio senso di circolazione della via Rosmini nel tratto 
compreso tra la via Pacinotti e la via Leopardi;                 

-visto il D.Lgs. 18/02/2000, n. 267;         
-visti gli artt. 5,7 e 37 del codice della strada; 
 

O R D I N A  
 

1°)- è annullato il punto 2 lettera a) della propria  precedente ordinanza n°. 14 del  08/01/2013 che istituiva 
il senso unico di marcia in via Rosmini, nel tratto compreso tra la via Leopardi e la via Pacinotti con 
direzione nord-sud;    
 
2°)- sulla via Rosmini, nel tratto compreso tra la via Pacinotti e la via Leopardi, è istituito il doppio senso di 
circolazione; 
 



____________________________________________________________________________________________________________ 
Polizia Municipale – tel 0584/46543 e fax 0584/46336 

Ufficio Segnaletica: fax 0584/966217 
Email:  poliziamunicipale@comune.viareggio.lu.it 

3°)- sulla via Rosmini, nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Pacinotti e la via Leopardi, lato monti,  
è istituita la sosta riservata ai motocicli disponendo gli stalli di sosta parallelamente all’asse della strada; 
 
4°)- in via Rosmini, sul lato mare, tra il numero civico 51 e l’intersezione con la via Pacinotti e più 
precisamente per metri 10 prima dell’intersezione con la via Pacinotti, è istituito il divieto di sosta 0/24 con 
rimozione coatta; 
 
5°)- sentiti gli interessati, Il posteggio disabili riservato al contrassegno n° 2137 è spostato sul lato mare 
della via Rosmini di fronte al civico 59/a (immediatamente a nord del passo carrabile n°. 5947); 
 
La MO.VER Spa è incaricata di curare la messa in opera della segnaletica della presente ordinanza; 
 
Manda la presente: 
-all’URP del Comune di Viareggio; 
-ALL’Ufficio S.I.T. della Viareggio Patrimonio Srl per opportuna conoscenza; 
-all’Ufficio Suolo Pubblico della Viareggio Patrimonio Srl per quanto di competenza stante nel tratto 
indicato della via Rosmini, lato monte, la presenza di un suolo pubblico; 
-alla Segreteria Generale del Comando P.M. per l’opportuna diffusione e informazione dei Responsabili 
delle Unità Operative e di quanti interessati ai controlli sul rispetto del provvedimento; 
-all’Ufficio Stampa del Comune di Viareggio per darne massima diffusione agli organi di stampa e 
d’informazione; 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n°. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n°. 1034, chiunque abbia interesse può ricorrere: 
-per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio; 
-in relazione alla natura della segnaletica apposta, secondo il disposto dell’art. 37 comma 3 del Codice della 
Strada, al Ministero dei Lavori Pubblici entro 60 giorni dal posizionamento della segnaletica stessa, con 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e Attuazione del Codice della Strada, DPR n°. 
495/1992. 
-A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’Ass.te Sc. 
di PM Nicola D’Adamo  del Comando P.M. di Viareggio. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
 
-da Palazzo Municipale lì, 14 luglio 2014 
 

      IL COMANDANTE 
      Vasco Comaschi 

 
CV/dn  


